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KẾ HOẠCH
Triển khai Tháng hành động vì bình đẳng giới và phòng ngừa, 

ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới năm 2024

Thực hiện kế hoạch số 267/KH-PGDĐT ngày 24/10/2024 của phòng Giáo dục 
và Đào tạo về triển khai Tháng hành động vì bình đẳng giới và phòng ngừa, ứng 
phó với bạo lực trên cơ sở giới năm 2024

Trường THCS Chu Văn An xây dựng kế hoạch triển khai Tháng hành 
động vì bình đẳng giới và phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới năm 
2024 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

 - Nâng cao vai trò, trách nhiệm và hiệu quả công tác phối hợp của các cấp, 
các ngành từ trung ương đến địa phương, qua đó huy động sức mạnh tổng hợp của 
cả hệ thống chính trị và toàn dân tham gia thực hiện bình đẳng giới và phòng ngừa, 
ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới, tăng cường quyền năng cho phụ nữ và trẻ em 
gái, đảm bảo an sinh xã hội vì mục tiêu phát triển bền vững.

- Đẩy mạnh phổ biến, tuyên truyền, giáo dục về các chính sách an sinh xã 
hội, bình đẳng giới, phòng ngừa và ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới ở tất cả các 
cấp.

- Tăng cường giáo dục kiến thức, kỹ năng bảo vệ, phòng ngừa bạo lực, xâm 
hại đối với phụ nữ và trẻ em, các thành viên gia đình, người làm công tác bình 
đẳng giới và trẻ em. Cung cấp thông tin, nâng cao năng lực phòng ngừa, ứng phó 
với những tác động tiêu cực của biến đổi khí hậu, thiên tai, lũ lụt và dịch bệnh đối 
với phụ nữ và trẻ em.

- Chú trọng công tác phòng ngừa, phát hiện và ngăn chặn, xử lý kịp thời các 
vụ bạo lực, xâm hại phụ nữ và trẻ em, giảm thiểu, tiến tới chấm dứt tình trạng bạo 
lực, xâm hại phụ nữ và trẻ em.

- Việc xây dựng kế hoạch và triển khai các hoạt động của Tháng hành động 
phải được tiến hành đồng bộ, bảo đảm hiệu quả thiết thực, tiết kiệm, phù hợp với 
tình hình thực tế tại cơ quan, đơn vị, địa phương. Tăng cường ứng dụng công nghệ 
thông tin trong tuyên truyền, phổ biến pháp luật, chính sách và triển khai các hoạt 
động hưởng ứng Tháng hành động.

II. CHỦ ĐỀ, THỜI GIAN THỰC HIỆN:



1. Chủ đề: 

 “Đảm bảo an sinh xã hội, tăng quyền năng và tạo cơ hội cho phụ nữ và 
trẻ em gái nhằm thực hiện bình đẳng giới và xóa bỏ bạo lực trên cơ sở giới”.

2. Thông điệp:

1. Hưởng ứng Tháng hành động vì bình đẳng giới và phòng ngừa, ứng phó 
bạo lực trên cơ sở giới năm 2024.

2. Mọi hành vi bạo lực, xâm hại, quấy rối tình dục đối với phụ nữ và trẻ em 
là vi phạm pháp luật

3. Chia sẻ việc nhà, gia đình hạnh phúc.

3. Thời gian thực hiện: Từ ngày 15/11/2024 đến ngày 15/12/2024

III. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG:

- Tiếp tục phổ biến, triển khai thực hiện Luật Bình đẳng giới; Bộ luật Lao 
động, đặc biệt quan tâm đến nội dung mới về bình đẳng giới; Quyết định số 
178/QĐ-TTg ngày 28/01/2016 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Kế hoạch triển 
khai Thông báo kết luận số 196-TB/TW ngày 16/3/2015 của Ban Bí thư về Đề án 
“Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bình đẳng giới và vì sự tiến bộ 
của phụ nữ trong tình hình mới”.

 - Tuyên truyền rộng rãi chủ đề Tháng hành động vì bình đẳng giới và phòng 
ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới năm 2024: “Đảm bảo an sinh xã hội, 
tăng quyền năng và tạo cơ hội cho phụ nữ và trẻ em gái nhằm thực hiện bình đẳng 
giới và xóa bỏ bạo lực trên cơ sở giới”. 

- Tuyên truyền, phổ biến, vận động đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên, nhân 
viên và học sinh cùng hành động vì bình đẳng giới và phòng ngừa, ứng phó với 
bạo lực trên cơ sở giới. 

- Tiếp tục triển khai các giải pháp để bảo đảm môi trường giáo dục an toàn, 
lành mạnh, thân thiện, phòng, chống bạo lực học đường; tăng cường lồng ghép 
giảng dạy các nội dung giáo dục về giới, giới tính, sức khỏe sinh sản, bình đẳng 
giới cho học sinh. Nhân rộng các mô hình phòng tư vấn tâm lý và tổ tư vấn tâm lý 
cho học sinh trong trường học. Triển khai các hoạt động phòng ngừa và ứng phó 
với bạo lực tại trường học nhằm xây dựng trường học an toàn, thân thiện, không 
bạo lực. Tăng cường kiểm tra nề nếp, kỷ cương trường học; xử lý nghiêm các 
trường hợp bạo lực, xâm hại thể chất, tinh thần đối với học sinh. 

- Tiếp tục triển khai thực hiện Công văn số 34/PGDĐT ngày 05/2/2024 của 
Phòng GDĐT về việc tăng cường công tác phối hợp giữa nhà trường, gia đình và 
xã hội trong phòng chống bạo lực học đường, phòng ngừa tội phạm và tệ nạn xã 



hội trong học sinh; Công văn số 2541/SGDĐT-CTCTHSSV ngày 04/10/2024 của 
Sở GDĐT về việc tăng cường xây dựng môi trường giáo dục an toàn, lành mạnh, 
thân thiện, phòng chống bạo lực học đường. 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

- BGH tổ chức tuyên truyền, phổ biến và giáo dục về các chính sách pháp 
luật về bình đẳng giới đến toàn thể CB,GV,NV nhà trường.

- TPT tổ chức lồng ghép nội dung tuyên truyền vào tiết sinh hoạt dưới cờ 
trong tháng 11/2024.

- TPT và GVCN các lớp triển khai kế hoạch các hoạt động hưởng ứng 
Tháng hành động vì bình đẳng giới và phòng ngừa, ứng phó bạo lực trên cơ sở giới 
năm 2024 của lớp từ ngày 15/11/2024 đến 15/12/2024.

- Tăng cường công tác kiểm tra nề nếp trường học; xử lý nghiêm các trường 
hợp bạo lực, xâm hại thể chất, tinh thần đối với trẻ em, học sinh.

- Báo cáo đánh giá kết quả triển khai tổ chức thực hiện Tháng hành động về 
PGD  trước ngày 22/12/2024.

Trên đây là kế hoạch triển khai Tháng hành động vì bình đẳng giới và 
phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới năm 2024 của trường THCS 
Chu Văn An.

Nơi nhận:            HIỆU TRƯỞNG
- PGDĐT(báo cáo)
- BCH công đoàn
- Các tổ chuyên môn;
- GVCN các lớp;
- Lưu: VT.

       Trương Thanh Tuấn
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